
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 
COMUNA HORIA 

CONSILIUL LOCAL HORIA 

HOTĂRÂRE 

privind acordarea dreptului de acces si instalare echipament tehnic al 
furnizorilor de reţele publice de comunicaţii electronice pe teren proprietatea 

public şi privată a Comunei Horia, judeţul Neamţ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORIA; 

Examinând expunerea de motive nr. 6390/30.07.2018 iniţiată de către 
domnul Baciu Ioan-Cristian - Primarul comunei Horia, precum şi raportul de 
specialitate nr. 6391/30.07.2018 privind condiţiile de exercitare a dreptului de 
acces al furnizorilor de reţele publice de comunicaţii electronice pe proprietatea 
publică şi privată a Comunei Horia, judeţul Neamţ; 

- având în vedere art.51 alin.(2) din O.G. nr.43/1997 privind regimul
drumurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- în conformitate cu prevederile Legea nr.159/2016 privind regimul
infrastructurii fizice a reţelelor de comunicaţii electronice, precum şi pentru 
stabilirea unor măsuri pentru reducerea costului instalării reţelelor de comunicaţii 
electronice 

- în baza prevederilor art.18*) si art. 28*) Hotararea Guvernului nr.525/1996,
privind Regulamentul general de urbanism, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

Văzând rapoartele comisiilor de specialitate 1, 2, şi 3 a Consiliului local 
Horia 

- în temeiul art.36, alin.(l )  şi (9) şi art.45, alin.(6) din Legea nr.215/2001,
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂSTE: 

Art. 1.(1) Operatorul/administratorul reţelei de comunicaţii electronice 
auto�zat, căruia i s-a eliberat un certificat de urbanism pentru realizarea lucrărilor 
prevăzute de Legea nr.159/2016, îşi poate exercita dreptul de acces asupra 
imobilelor-terenuri/canalizaţii subterane aflate în proprietatea publică/privată a 
Comunei Horia, numai după încheierea unui contract de exercitare a dreptului de 
acces în formă autentică, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 






	2018 HCL 43-48_Part67
	2018 HCL 43-48_Part68
	2018 HCL 43-48_Part69



